

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer piasny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni poświatycznych. Numer popołudniowy codziennie prócz niedziel i świąt.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for various locations: Kraków, Austria-Węgry, z dwurazową przesyłką pocztową, w państwie niemieckim, w innych państwach.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do ADMINISTRACJI „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

Rekwiżycje adresowane do Redakcji nie wraca.

W Lwowie sprzedaje numerów po 6 halercy: w Biurowie dzienników A. GOSZEWSKIEGO, ulica Mińskiego 2 i w BIURZE PŁOWA, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumerata przyjmują:

ZAMIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; RZESZÓWA: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikwa w Ryku. — Agencja J. Pogonia i A. Solomonoj, ul. Sławkowska 2. — Bandel St. Korfiński, Sukiennice. — Handel Wreischera, ul. Szewska — Handel J. Ekera, ul. Karłowicza 18.

Najważniejsze wiadomości, podane w dzisiejszym numerze „N. Reformy“.

Polępszenie bytu urzędników. — Nagle traktowane wszystkich przedłożeniach rządowych w parlamencie wiedeńskim. — Szczegóły zamachu na Pawłowa. — Wywiezienie na Syberję. — Pobudzenie umiarajcy. — Zniżenie podatku donowo-czynszowego w Austrii. — Niesłychane zajścia podczas strajku. — Groźący wulkan. — Odezyt o Wawelu.

Podwyższenie płac urzędników.

Wczoraj wniósł minister skarbu w parlamencie austriackim projekty ustaw, w których zażądano kredytu 20 milionów koron na jednorazowy dodatek drożyzniany dla urzędników, mający być przyznany w bieżącym roku, i 15, + 13 milionów koron na stałe zwiększenie płac urzędników państwowych. Projekt ministra skarbu zwiększa dodatek aktywalny w alny, nie zaś pensję samą, która pozostanie bez zmiany. Za podstawę służby będzie, jak dotąd, dodatek aktywalny wiedeński, najwyższy w całej monarchii, w stosunku do którego urzędnicy innych mniejszych i najmniejszych miast w państwie otrzymywali 60, 50 i 40 procent. Dodatek aktywalny wiedeński zostanie obecnie zwiększony, a urzędnicy innych miast otrzymają w stosunku do niego 70, 60 i 50 procent.

Stosunki te najlepiej wykazują tabelę dodatku aktywalnego, pobieranego obecnie w Wiedniu i innych miastach (w koronach):

Table showing wages for various ranks (Ranga V, VI, VII, VIII, IX, X, XI) in Vienna and other cities.

W innych miastach, poza Wiedniem, projekt ministra skarbu zwiększa dodatek aktywalny w ten sposób, że dla miast, liczących powyżej 80,000 mieszkańców, dodatek ten wynosić będzie 80% zwiększonego dodatku wiedeńskiego (tu należą Kraków i Lwów), w miastach zaś poniżej tej cyfry mieszkańców 70, 60 i 50 procent (np. Tarnów, Bochnia, Pysztak i t. d.). Przedstawiamy poniżej tablicę zwiększonego wedle projektu ministra skarbu dodatku aktywalnego dla Krakowa i Lwowa i innych mniejszych miast.

Table showing wages for Kraków and smaller towns (Miasta poniżej 80,000 m.) for ranks V to XI.

Podając te obliczenia, konstatujemy, że efekt podwyżki dodatku aktywalnego wynosić będzie dla Krakowa i Lwowa: w randze piątej o 560 koron rocznie więcej, w szóstej o 552, w siódmej o 448, w ósmej o 384, w dziewiątej o 360, w dziesiątej o 318, w jedenastej o 216; w miastach poniżej 80,000 mieszkańców: w randze piątej o 340 koron rocznie więcej, szóstej o 184, w siódmej o 126, w ósmej o 108, w dziesiątej o 90, w jedenastej o 72 K. W randze dziewiątej wynosił dotąd dodatek 600 K. i nadal w miastach poniżej 80,000 mieszkańców tyle będzie wynosił, natomiast urzędnicy rangi tej będą wyróżniani co do pięciolatecz, bo gdy dla urzędników innych rang pięciolatecz obejmują po jednym stopniu płacy, w randze dziewiątej będą 2 stopnie.

(Tel. „N. Reformy“ z 10 stycznia.)

Wiedeń. Przedłożenie rządowe o jednorazowy dodatek dla urzędników, zostało wczoraj przez Izbę posłów bez pierwszego czytania przekazane komisji budżetowej.

Wiedeń. Wniósł wczoraj w Izbie posłów przedłożenie o zmianie ustawy o pensji urzędniczej, postanawia w § 4, że osoby należące do stanu żołnierski uniformowanej c. k. służby bezpieczeństwa, „koteż państw. cywilnej strażnicy policyjnej i państw. agencji policyjnej, co do wliczenia czasu służby przy wymiarze pensji, będą traktowani analogicznie z żandarmery. Według tego tym kategoriom służby 12 miesięcy służby będzie liczonych za 16 miesięcy. U tych żołnierzy policyjnych, jak również u agentów policyjnych prawo do emerytury następuje już z 30-ym rokiem służby.

żużany 120 K, który wypłacać był ma wkrótce urzędnikom państwowym.

Postawie, u których obie deputacje interweniowały, przyrzekli swoje poparcie. — Dziś będą deputacje przedstawione ministrowi skarbu.

Wiedeń. Deputacja konduktorów w zjawiła się wczoraj w parlamencie i przedstawiła ministrowi Derschacierowi fakt, że przy ostatnim awansie konduktorzy zostali pokrzywdzeni. Minister przyrzekł te krzywdy usunąć, przyczem wskazał na zaprowadzenie komisji personalnych. Co do dodatku drożyznianego dla służby kolei państwowych oświadczył minister, że spodziewa się, iż będzie mógł na ten cel znaczącej sumy przeznaczyć, niż początkowo zamierzał.

Oddłużenie urzędników.

Wiedeń. Książę Alfred Wrede otrzymał koncesję na utworzenie instytucji „Allg. Kreditverein“ z kapitałem zakładowym miliona koron (z prawem podwyższenia do 5 milionów). Instytucja ma zajmować się udzielaniem kredytu osobistego. Ks. Wrede stoi także na czele Towarzystwa kredytowego „Wiener Nord“, które także zajmuje się udzielaniem kredytu osobistego, zwłaszcza wśród urzędników. Ks. Wrede nawiazał rokowania, aby za pośrednictwem rządu objąć w swoje ręce akcję oddłużenia urzędników. Należy tu skonstruować, że „Wiener Nord“ co do warunków udzielania pożyczek nie różni się od „Beamteneverein“ i także żąda dość znacznego procenta i ubezpieczenia na życie. Kredyt w „Wiener Nord“ nie jest wcale tańszy od kredytu w „Beamteneverein“.

Z Rady państwa.

(Tel. „N. Reformy“ z 10 stycznia.)

Wiedeń. Izba posłów zebrała się wczoraj o godzinie pół do 4 na pierwsze po świątecznym posiedzeniu. Odczytano przedwzrostki zgłoszone przedłożenia, wnioski i interpelacje. Minister obrony krajowej wniósł przedłożenie o rekrutach, minister skarbu przedłożył o kredycie na przyznanie dodatku drożyznianego urzędnikom i służbie państwowej, jakoteż przedłożenie rządowe w sprawie zmiany ustawy o urzędnikach państwowych.

Interpelacje.

Między innymi wnieśli wczoraj interpelacje: Jaworski do ministra oświaty w sprawie nieprzyjmowania ruskich dzieci szkolnych do szkół ludowych w Buczaczu i w sprawie uchwały tamtejszej okręgowej Rady szkolnej w tej kwestyi; do prezidenta ministrów i ministra spraw wewnętrznych w sprawie ucisku ruskiej ludności w Galicji wschodniej przez władze polityczne; do ministra spraw wewnętrznych w sprawie stosunków w zarządzie gminy Sokolinka.

O stosunki na kolei północnej.

Między wniesseniami interpelacyami znajdują się postawione przez rozmaite stronnictwa interpelacje w sprawie stosunków ruchu na kolei północnej. Interpelacja, wniiesiona w tej sprawie przez Stronkę i tow., podnosi, że zaniedbania w inwestycjach przy kolei północnej trwały prawie lat dziesięć, w epoce dla rozwoju ruchu najważniejszej, a specjalnie w ostatnich latach ery Jettelesa przemieniły się w system, zmierzający do wystrubowania dywidendy. Generalny dyrektor Jetteles uniał z materyalu ludzkiego, jaki miał do dyspozycji, wydusić kapital. Pominawszy brak wagonów i innych rzeczy, górując przedwzrostkami brak węgla. Interpelanci zapytują więc, czy tunkejonyjaca, jako władza nadzorcza, generalna dyrektora austriackich kolei była powiadomiona o tym sposobie prowadzenia przez koleję północną przez szereg lat ruchu i czy minister poczynił zarządzenia, aby koleję prywatnie oddał pod taką kontrolę, ażeby prowadzenie ruchu nie wywołało tam takich następstw, jakie są na kolei północnej, i czy zwłaszcza minister zarządził, aby aparat ruchu kolei północnej został jak najwyższej uruchomiony. Wreszcie zapytują interpelanci, czy ostatnie awanse, które wywołały wśród urzędników słuszne rozgoryczenie, gdyż awansowali wyższymi starymi urzędnicy kosztem innych urzędników, nastąpiły z wiadomością ministra kolei.

Ustawa o chmielu.

Nastąpiły obrady nad nagłymi wnioskami Sobotki i Peschki o natychmiastowe obrady nad ustawą o powożeniu chmielu. Przemawiali: Sobotka, Damm, Kittel i Schreiner. Górski oświadczył, że Koto polskie jest przeciwnikiem tej ustawy, ale w komisji chciał projekt poprawić. Zmiana uchwalała na wniosek mowy w komisji, według której można chmiel oznaczać według obszaru powożenia, jednakże w każdym razie także z wymienieniem obszaru państwa, stery handlowe przyjęły z uznaniem. Mowca oświadcza, że Koto polskie do tej chwili tak wielką przywiązuje

wagę, że w razie, gdyby jej Izba nie przyjęła, Koto polskie głosować będzie przeciw całej ustawie.

Po przemowie Kolischera Izba ustawę przyjęła bez zmiany.

„Numerus clausus“.

Wiedeń. Ponieważ czescy radykali i hr. Sternberg cofnęli swe wnioski, dr Gessmann uzasadnił swój wniosek nagły w sprawie natychmiastowych obrad nad przedłożeniem o „numerus clausus“.

Sytuacja.

Wiedeń. Po bardzo długich rokowaniach udało się wczoraj skłonić wreszcie radykałów czeskich i hr. Sternberga do cofnięcia wszystkich wniosków nagłych i Izba mogła przystąpić do obrad nad ustawą o powożeniu chmielu, którą zatwierdzono w drodze nagłej. Następnie p. Gessmann uzasadnił nagłość wniosku o natychmiastowe podjęcie obrad nad przedłożeniem o „numerus clausus“. Sprawa ta będzie prawdopodobnie dzisiaj zatwierdzona.

Dzisiaj zbiorą się też kluby na naradę co do porządku dziennego Izby poselskiej, w której to sprawie wczoraj obradowano na konferencji przewodniczących klubów. Po dzisiejszych obradach klubów zbiorą się znowu jutro przewodniczący stronnictw dla uchwalenia porządku dziennego.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu przewodniczących klubów prz. min. Beck przedstawił konieczność zatwierdzenia przez obecny parlament jeszcze 33 spraw. Należy tu przedłożyć: numerus clausus; ochrona wolności wyborów; zmiana ustawy o nietykalności poselskiej; pokrycie nadzwyczajnych wydatków na wojsko i marynarkę (216 milionów); taksy wojskowe; kongrua; dotacje gr. orient. duchowieństwa; kontyngent rekrut; nadzwyczajny dodatek drożyzniany dla urzędników; emerytura wdów i sierot po pensjonistach wojskowych; konwersja długów hipotecyjnych; traktat z Lloydem; szereg przedłożeń o kolejach lokalnych, między innymi kolej Jasło—Konieczna; międzynarodowa umowa co do ruchu towarowego na kolejach; ustawa o reformie senatów przy sądach wyższych; ustawa o traktacie w Algieras; wniosek Ocinla w sprawie lukowińskiego banku krajowego; ustawa o demokracji; ustawa przemysłowa; centralna kasa związkowa; ustawa o kredycie dodatkowym dla polepszenia bytu służby pocztowej; inartykulacja umowy zawartej w Hadze.

Kilku posłów żądało nadto zatwierdzenia w bieżącej sesji: zniesienia zakazu kolportażu (poseł Adler); reformy komisji dla kontroli długów państwowych (dr Gross); ustawy o niemieckiej konkurencji (poseł Pachler) i ustawy ramowej, dotyczącej kolei lokalnych (poseł Kaftan).

Wiedeń. Podniesiono przez prezidenta ministrów Becka 33 sprawy, które zatwierdzone być mają w obecnej sesji, zostały wczoraj zgłoszone jako wnioski nagłe, przez posłów Loockera (nietykalność poselska), Kathreina, Kaftana (kolej Jasło—Konieczna), Günthera, Baltaziego, Goetza, Chiarego, Gizowskiego (o sprawozdanie komisji parlamentarnej o uchwalenie przez Izbę panów ustawie o zdolności egzekucyjnej przy umowach zawartych przez mężów zaufania gminy), Schlegla, Steinera, Schrafla (w sprawie klas elementarnych) i Reichstädera.

Z Kola polskiego.

Wiedeń. Koto polskie zbierze się dziś na posiedzenie celem powzięcia uchwały co do porządku dziennego obrad Izby.

Wiedeń. Koto polskie upoważniło dra Seinfelda, aby na posiedzeniu komisji kolejowej postawił wniosek co do częściowej sanacji przez państwo koleję lokalną Dehtyn—Kolomyja—Stefanówka w tej formie, że państwo zakupić ma od miast i powiatów połowę akcyj zakładowych tej koleji za sumę 787,600 koron.

Reorganizacja partii młodoczeskiej.

Praga. Wczoraj wydana została odozwa, wzywająca do reorganizacji stronnictwa młodoczeskiego.

Związek posłów słowiańskich.

Lubiana. „Slovenec“ zamieszcza dziś artykuł, pochodzący, jak zapewnia, z kół polskich, dotyczący utworzenia w przyszłym parlamencie wielkiego związku posłów słowiańskich. Autor artykułu oświadcza, że południowi Słowianie, katolicy i narodowi Czesi i polskie stronnictwo ludowe posiadają zupełnie jednaki program i powinni połączyć się w jeden związek.

Zamach na Pawłowa.

W numerze wczorajszym podaliśmy depeszę o zabiciu prokuratora wojskowego Pawłowa, twórcy i bezwzględny wykonawcy sądów powołych. W ciągu dzisiejszej nocy otrymalismy w tej sprawie dalsze depesze, wyrażające szczegóły zamachu i osobę jego sprawcy. Petersburg. (Pet. Ag. tel.). Zamach na nadprokuratora wojskowego Pawłowa wykonany został na podworcu gmału mieszkanca trybunału wojskowego, gdzie jest mieszkanie urzędowe Pawłowa. Sprawca zamachu, przebrany za podoficera intendatury, dał 3 strzały rewolwerowe na Pawłowa, który, śmiertelnie

raniony, niebawem skonał. Sprawca uciekł w pobliżką ulicę, strzelając z rewolweru do ścigających go. Od tych kul zginęli dwaj żołnierze policyjni i jeden chłopak. Według innej wersji, zostali oni tylko ranieni.

Petersburg. Prócz zabójcy Pawłowa, którego rzekomo agnoscowano jako studenta, przebranego za żołnierza, na miejscu zamachu znajdowało się jeszcze sześciu innych w mundurzy wojskowe przebranych rewolucjonistów. Jak słychać, wielu rewolucjonistów nosi mundury oficerskie wybitniejszych pułków. I tak ostatnimi czasami aresztować człowieka, który był ubrany w mundur huzarów grodzieńskich. Z niektórych oznak wnioskują, że ruch wśród kół terrorystów znowu przyjmuje groźny charakter.

Szczegóły zamachu.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.). Zabójca generała Pawłowa przebrany był za podrzędnego urzędnika kancelaryi wojskowej i niósł księgę ekspedycyjną z recepsiami, jakoteż trzy, do władz administracyjnych adresowane pakiety. Dzięki przebraniu, udało mu się dotrzeć do wnętrza gmachu sądu wojskowego, w którego ogrodzie Pawłow właśnie spacerował. Zabójca dał do generała 6 strzałów, z których cztery trafiły go w pierś. Gen. Pawłow w kilka minut potem zmarł.

Pościg.

Petersburg. Podesza pościgu sprawca zamachu, który miał przy sobie dwa rewolwery, dał jeszcze 17 strzałów. Przy ujęciu nie chciał odpowiadać na stawiane pytania. Identyficyjności jeszcze nie zolano stwierdzić.

Petersburg. Sprawca zamachu jest młody 25-letni blondyn, prawdopodobnie student. — Uciekając, dał on do żołnierzy policyjnych, którzy go ścigali, piętnaście strzałów i jednego z żołnierzy zranił śmiertelnie.

Schwytanie sprawcy zamachu.

Petersburg. (P. A. Tel.). Sprawcę zamachu na Pawłowa schwytano.

Głosy prasy.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ w dłuższym artykule omawia działalność Pawłowa i skrośla bieg życia tej przed dwoma laty jeszcze nieznanej osobistości. Dziennik wiedeński przypomina jego bestyalską akcję w Rydzo, gdzie kazał na śmierć prowadzić — nawet dzieci. — Pawłow był nieublagany przeciwnikiem ruchu wolnościowego, który, o ile to było w jego mocy, zwalał z całą szaleńczością.

Z Rosyi i zaboru rosyjskiego.

Z Warszawy otrzymujemy pod d. 8 b. m. następujące informacje:

Zjazd „stronnictwa polityki realnej“ odbędzie się 13 b. m. w Warszawie.

Wczoraj z więzienia w Mokotowie wysłano na Syberję 22 więźniów, skazanych przez sądy wojenne za różne przestępstwa polityczne na ciężkie roboty. Nazwiska zesłanych: Malanowicz Marcell, Zajda Władysław, Zapor Władysław, Furnal Stefan, Gnich Waclaw, Dąbrowski Henryk, Żukowski Bronisław, Sokolowski Józef, Nitka Stanisław, Kwiatek Kazimierz, Sielkierski Józef, Nowicki Ignacy, Strzeminski Adam, Balczewski Waclaw, Kukulski Michał, Budrych Michał, Noifski Alfred, Bronisław Icek, Liwewerant Jankei, Finkiel Mendel, Puteznyi Morzek, Rubinsztajn Pius.

W najnowszym numerze „Robotnika“ frakcja rewolucyjna P. P. S. ogłasza, iż jej organizacja bojowa zabiła po Łukowem 21 grudnia dowódcę pułku Włodzimierskiego piechoty pułkownika Obruczewa, w Lublinie zaś 31 grudnia agentów ochrony Kłocha i Adamażyka.

Z liczby dziewięciu uczestników napadu na pocztę w Zgierz, skazanych 5 b. m. przez warszawski sąd wojenny na śmierć przez powieszenie — trzech Skallon ułaska wił Mianowicie: Pinterowi, Książakowi i Martynowskiemu — wyrok śmierci zmieniono na ciężkie roboty. Szesć wyroków śmierci Skallon zatwierdził Skazanemu na śmierć za udział w napadzie na Moszka Guzowskiego (Gołębiewka pod Mrozami), Józefowi Szymańskiemu general-gubernator zmienił karę śmierci na 20 lat ciężkich robót.

Za napad i rabunek w zamku hr. Branickiego w Wilanowie (w sierpniu 1906) skazani zostali: 17letni Tomasz Konarzewski na 6 lat ciężkich robót; 16letni Antoni Brzeziński i Aleksander Troczkowski otrzymali po 3 lata więzienia.

(Telegramy „N. Reformy“ z dnia 10 stycznia.)

Pobiedonoscew.

Berlin. Z Petersburga donoszą, że były nadprokurator synodu Pobiedonoscew zachorował na zapalenie płuc. Stan jego jest groźny; sądzą, że umrze.

Ukaz synodu.

Berlin. „Russ. Corresp.“ donosi z Petersburga: Synod wydał ukaz do biskupów, w którym przedstawia jako rzecz wskazaną, aby duchowieństwo brało żywy udział w wyborach do Dumy. Przed każdym zgromadzeniem wyborczym mają się odbywać nabożeństwa z kazaniami przeciw pierwszej Dumie i agitatorom stronnictwa radykalnych. Ukaz sy-

nodu zaleca także, aby duchowieństwo stawało z posród swego grona kandydatów na posłów, a w najgorszym razie popierało kandydatów rządowych.

Samobójstwo studenta.

Petersburg. Student uniwersytetu, Michal Jegorin, aresztowany przed kilku dniami na zgromadzeniu studentów, zastrzelił się w więzieniu.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“

z dnia 10 stycznia.

Drożynna mięsa.

Wiedeń. Prezydent ministrów Beck oświadczył, że rząd w najbliższych dniach złoży w parlamencie programowe oświadczenie co do drożyzny mięsa.

Zniżenie podatku domowo-czynszowego.

Wiedeń. Deputacja związku właścicieli realności wysłała wczoraj deputację do dra Konytowskiego w sprawie obniżenia podatku domowo-czynszowego. Minister oświadczył, że odnośny projekt jest już wypracowany i będzie przedłożony nowemu parlamentowi.

Sankcjonowana ustawa aptekarska.

Wiedeń. „Wiener Zeitung“ ogłasza sankcjonowanie przez cesarza ustawy, regulującej aptekarstwo.

Nowy uniwersytet węgierski.

Budapeszt. Rząd węgierski zamierza złożyć w Preszburgu trzeci z rzędu uniwersytet węgierski.

Z walk partyjnych w Chorwacji.

Lubiana. „Slovenec“ donosi z Zagrzebia. Posel Frank złożył kierownictwo prawno-państwowemu partii chorwackiej w ręce dra Horwatha.

Strajk kolejowy w Bułgarii.

Sofia. Strajk kolejowy trwa dalej. Według dzienników, służba żegluga rozpoczęła strajk.

Nowy szach.

Toheran. Następcą tronu, Mohamed Ali Mirza, przybył wczoraj o godz. 9 rano do pałacu, przyjęty z honorami szacha. Koronacja odbędzie się 2 lutego.

Niesłychane zajścia podczas strajku.

Frankfurt. „Frank. Zig“ donosi z Orizaba w Meksyku, że strajkujący tam robotnicy zniszczyli mienie pewnego Francuza za 1 1/2 miliona franków. Przy starciu z wojskiem zginęło 30 ludzi, a odniosło rany 80.

Groźący wulkan.

Cattania. Obserwatorium na Etnie donosi, że znowu zauważono działalność wulkanu Etna. Tuż przed końcem roku stwierdzono znaczną erupcję wulkaniczną, połączoną z wydobywaniem się gęstego dymu i popiołu z Średniego krateru. W pierwszych dniach b. r. z okolicy poniżej wulkanu położonych widziano wieczorem wydobywający się dym i Etnę oświetloną czerwonymi błyskawicami, które powodowały albo białe zarzace się ciaska, albo erupcje wewnątrz krateru. Ponieważ personel obserwatorium z powodu wielkiego sniegu nie może się zbliżyć do krateru, na razie nie można było zbierać innych szczegółów.

Wiedeń. Nowy poseł serbski przybędzie tu z końcem b. m. i przywiezie prawdopodobnie odpowiedź swego rządu na notę rządu austriackiego.

Grunnen. Królowa Marya hanowerska umarła wczoraj po południu.

Madryt. Dziennik urzędowy ogłasza zamianowanie markiza de Casacalvo ambasaderem we Wiedniu w miejsce ks. Bailen.

London. Wczoraj otwarto międzynarodowy kongres gospodarczy.

Kronika.

Kraków, 10 stycznia.

Dziś:

Teatr miejski w Krakowie: „Kamilla“ i „Teatr ludowy i „Figliki“ zamknięte. Odezyt: W uniwersytecie ludowym odwołany. Powszechnie wykłady uniwersyteckie: p. dr Papec, dyr. bibl. Jagiellońskiej p. t. „Jagielloński XV wieku“ (Aula szkoły realnej, godz. 6 wieczór). W Towarzystwie przyrodników im. Kopernika, p. St. Loria p. t. „O promieniach katodowych“ (w lokalu Towarzystwa lekarskiego, ul. Radziwiłłowska 1. 4, godz. pół do 7 wieczór). Walne zebranie członków Czytelni katolickiej, ulica Sienna, 1. 5, parter o godzinie 5 po południu. Popis szkoły dramatycznej p. Przybyłowicza: „Słoby panienskie“ Fredy w lokalu klubu p. t. „Głos“ ulica Łubicz o godzinie pół do 6 wie-

Repertuar teatru lwowskiego:
„Samson i Dalila” (występ p. Aleksandra Bandrowskiego).

O Wawelu. W Kole artystyczno-literackim wygłosił wczoraj architekt p. Zygmunt Hendl odczyt o Wawelu i jego restauracji. Z wywodu i zajmującej temat, jak niemiecki architekt kierownik sprawy, że salony Kole zaroiły się licznym zastępem słuchaczy, którzy z żywym zainteresowaniem wysłuchali zajmującej pogadanki. Prelegent rozpoczął rzecz swą od historycznego wstępu, w którym zamknął przelotnie dzieje Wawelu, z mroków przeszłości wywodząc historię grodu, jakie się utworzyło na Górze Wawelskiej, dając początek miastu, które się u stóp góry rozszerzyło. Uszyliśmy, jak kolejno na górze zamkowej osiedliły się pierwotne osady wznosiły się kościoły, jak powstawała najdawniejsza romańska katedra, jak dokoła niej Piastowie wznosili swą rezydencję. Okazując na planach pierwotne zręby budowy Piastowskiej, Kazimierza Wielkiego, Jagiełły, Zygmunta I, prelegent objaśniał na planach, rysunkach i fotografiach, jak spływały z biegiem czasu w jedną całość różno stylowe i jak trudne zadanie odnawiania się dziś dla dzieła restauracji przy odtworzeniu pierwotnych stylowych linii budowy.

Jednym z ciekawszych ustępów odczytu były anegdoty, dotyczące fundamentów starych piwnic, znalezionych pod dzisiejszym terenem budowy, wskazujących na istnienie w tym miejscu zamieszkałej obronnej osady. Odkrycia te w miarę postępu kopania terenowych pozwoliły poznać linię niewielką dawnego terenu i przyczynić się do wywiedzenia wielu szczegółów pierwotnych budowli Wawelu.

Kilkadziesiąt rycin, fotografii i zdjęć, sięgających od XV po XIX wiek, liczące plany i rysunki stanowiły obfity aparat demonstracyjny, którym prelegent okraszał zajmujący wykład, nagrodzony przez słuchaczy gorącym oklaskiem.

Odwilż nastąpi w dniu wczorajszym. Przez całą noc padał obfity deszcz.

Podroże kawy. Niektórzy właściciele kawiarni krakowskich podnieśli z dniem wczorajszym ceny kawy, tak czarnej, jak białej, o 4 halercze na szklance. Do wszystkich przynajmniej drożdżniaków przybyła mieszkańcem Krakowa — nowa.

Sprzedż kopali hr. Potockiego. Biuro korespondencyjne donosi z Wiednia: Kopalnie Andrzeja hr. Potockiego, składające się z galic. kopalni węgla w Sieroszy i Tenczynku, jakoteż kopalni ropy i hutę cynkowe w Krzu zostały przez dofinansowanie towarzystwa eskontowane przemienione w towarzystwo akcyjne z kapitałem akcyjnym pięć milionów koron. Firma nowego towarzystwa będzie brzmiała: „Galicyjskie kopalnie, towarzystwo akcyjne”.

Sprawy miejskie. Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie miejskiej sekcji ekonomicznej pod przewodnictwem prezidenta miasta dra Leo, na której obradowano nad sprawami zniesienia instytucji stróżów nocnych, wyłączenia części bloki pod regulację Rudawy, budowy gminnych klatkach na cementarzu, uregulowania taryf cementarzech, przebudowy domu przedprozbrowego na cementarzu, uregulowania ulicy Grodzkiej, użycia szyn płaskich na ulicach o silnej frekwencji i kilku in-

nych drobniejszych. Uchwały komisji będą przedstawione pełnej Radzie miasta do zatwierdzenia.

Następnie odbyła się posiedzenie sekcji skarbowej Rady miasta, również pod przewodnictwem prezidenta miasta dra Leo. Dyrektor magistratu, p. Grodyński, referował sprawę polepszenia bytu oraz regulacji etatu i płac urzędników w służbie miejskiej. Następnie po referacie r. m. Schwarz przyjąto i zatwierdzono zamknięcie rachunków funduszu Muzeum narodowego, muzeum Czapskich i Domu Matejki za lata 1902 do 1905. Sprawozdanie o rewizji głównej Kasy miejskiej odbyte w listopadzie z. r., przedstawił komisji sekretarz magistratu, p. Podobiński.

Dziś po południu odbędzie się dalszy ciąg obrad miejskiej komisji drogowo-kanałowej nad projektem brukowania ulic w bieżącym roku i uporządkowania Rynku krakowskiego.

„Figliki”. Programy „teatru pod Marchottem” przybierają coraz więcej charakteru kabaretowy. Wczorajszy wieczór premierowy miał „menu” bardzo urozmaicone. Rozpoczęła go wielce aktualna „Pieśń halabardnika”, wywołująca żałosne tony nad zanikiem tradycyjnej instytucji. Dowiej Nowawieczyskiego odniósł w tym drobiazgu nowy sukces estradowy. Typowy, kabaretowy nastrój rozlała „Pieśń pijacka”, oddana z dobrze uchwyconym rysem tragiczności przez p. Schillera. — P. Zimajur-Rapacka była, jak zwykle, przedmiotem owacyjnych oklasków za cykl nowych dowcipnych śpiewek, o-kraszonych melodyjną muzyką. Nowością była oryginalna pantomina p. t. „Księżycowa ballada” układowa p. Adamowicza, odegrana z przepyszną gestykulacją przez p. Zejdowskiego i p. Wierzejską.

Programu dopełniły jednaktówki Courtelina „List pieniędzy” i „List miłosny”. W tej ostatniej jedynie wykwiłta gra p. Rapackiej ratowała sytuację, gdyż występujący po raz pierwszy partner jej, p. Rycheł, przedstawił się jako adept sztuki o słabo dotąd rozwiniętej technice aktorskiej i znaczących usterkach dykcji.

Z krakowskiej gminy ewangelickiej. Dowiadujemy się, że ks. Karol Kalisz, wikary w Ligocie Kameralnej na Śląsku, wybrany 16 grudnia z. r. na pastora gminy ewangelickiej w Krakowie w miejsce s. p. ks. Jerzego Grabysia, nie jest dotąd zdecydowany, czy wybór przyjąć, gdyż zbor ligoicki czyni usilne starania, aby go zatrzymać u siebie. Ks. Kalisz czyni zawiasem pozostanie w Ligocie od spełnienia pewnych żądań, odnoszących się już do niego samego. Już to do zbora ligoickiego, między innymi, aby zbor ligoicki sam postarał się u zbora krakowskiego o jego zwolnienie. Wiadomości te potwierdza również ostatni numer „Przyjaciela Ludu”, pisma ewangelickiego polskich na Śląsku, wydawanego przez znanego działacza kresowego ks. Franciszka Michejdy. Wobec tego, największe szanse wyboru na pastora krakowskiego ma ks. Józef Płoszek, który przy ostatnich wyborach pozostał w mniejszości z 16 głosami na 62 głoszących.

Pęknięcie rury wodociągowej. Wczoraj koło 5 popołudniu zaważono miejską straż pożarną ul. Gertrudy, gdzie w kamienicy pod l. 13 pękła rura wodociągowa, zalewając piwnicę. Przybyły na miejsce pluton trzeciej straży zamknął dopływ wody z rur i wypompował ją z piwnicy, a naprawieniem

uszkodzonej rury zajęł się miejski zarząd wodociągowy.

Kto miał słuszość? Do jednego z fryzjerów krakowskich przyszedł wczoraj wieczorem niejaki K. O. ze Lwowa i kazał się ostrzyżć i ogolić, za co wyczał fryzjerowi 60 halerczy. Fryzjer kwoty tej nie chciał przyjąć, jako za niską, twierdząc, że należało mu się najniżej koronę, ponieważ pracował przy gościu pół godziny. Gdy p. O. oświadczył, że nigdy więcej nie płać, więc i teraz nie da ponad zwykłą kwotę, przyszedł do ostrej wzajemnej wymiany zdań, a w końcu fryzjer spowodował odprawienie swego gościa na inspekcję policyjną. Tuż wobec komisara policyjnego obie strony miały dłuższy wywód, na udowodnienie swej słuszości. Komisarz policyjny, wobec braku jakiegokolwiek taryfy fryzjerskiej, która w różnych gólaninach jest różna, odstąpił fryzjera na drogę sądową. Fryzjer oświadczył, że wygra. Byłoby to prezydentem dla wszystkich fryzjerów.

Awanturę w teatrze miejskim wywołali na wczorajszym przedstawieniu „Wesołych Kobiet z Windsoru” dwaj młodzieńcy. Objaw w stanie podochocym zachowywali się w czasie przedstawienia i paż niesforne, hałasując i krzycząc, a gdy wzywano inspekcyjnego komisara nie ułechali, aszła potrzeba odprawienia ich do dyrekcji policyjnej. Po spisaniu protokołu wypuszczone ich na wolność.

Strajk szkolny w Poznaniu. Ze Lwowa donoszą nam: Towarzystwo dziennikarzy polskich wysłało do p. Holeczka, redaktora „Narodnich Listów”, następujący telegram: Towarzystwo dziennikarzy polskich przesyła bratniemu związkowi wyrazy czci i serdecznej podzięk za objawione niezachwiania dla dźwiaty polskiej, przesładowanej przez Niemców, za obronę największych praw narodu i za poparcie, udzielone słusznym żądaniom radaków naszym w zaborze niemieckim.

Zajęcie w parlamencie. Z Wiednia telefonują nam: Podczas wczorajszego posiedzenia Izby posłów rzeźbił w galerii jakiś członek do sali obrad całe pliki druków, w których przedstawia, że jest ofiarą niesprawiedliwości sądowej. Zaprowadzony do kancelarii, oświadczył, że nazywa się Hofstätter i mieszka obecnie w Wisniezu w Galicji. Był kupcem w Raguzie i został skazany na więzienie, aczkolwiek był niewinnym. Sądzą, że Hofstätter jest obłąkanym.

Zapasy atletów w Wiedniu na arenie cyrku Bekeutowa nie skończyły się prawidłowo, gdyż — jak wiadomo — z powodu wykretów Abergę sędziowie opuścili arenę pewnego wieczora i już na następnym produkcyach nie pojawili się. Obecnie sędziowie ogłaszają w dziennikach wiedeńskich zawiadomienie, że urzędu swego nie chcieli z tego powodu nadal sprawować, ponieważ dyrekcja cyrku kazała Lurichowi walczyć z wszystkimi zapasnikami prócz Cyganiewiczem, którego wyzwał do walki Lurich samowładzaniem słowami: zaś co do Abergę, to dyrekcja podeszła i sędziów i publiczność, ogłosiwszy, że Abergę ma dnia 4 b. m. walczyć z Cyganiewiczem, chociaż nula już naprzód

wystawiono świadectwo lekarskie, że Abergę nie może walczyć z Cyganiewiczem aż do rozstrzygnięcia. Wreszcie odmówiła dyrekcja żądaniu sędziów, ażeby zamiast Abergę stanął do walki z Cyganiewiczem Lurich. I wobec tego sędziowie nie brali udziału w końcowych zapasach.

Szaletstwo księdza. Z Rzymu telegrafują: Wczoraj podczas nabożeństwa w bazylice św. Piotra jeden z księży dostał nagłe napadu szału, zaczął skakać po ławkach i atakować czynnie księdza, odprowadzającego mszę. Musiano przerwać nabożeństwo. Obłąkanego z trudem zdołano odwieść do szpitala dla obłąkanych.

Zmarli. W Brzesku zmarła Julia Kalinowska w 68 roku życia.

Z Resursy urzędniczej komunikują nam: Resursa zmienia, jak co miesiąc, z dniem 1 stycznia bony na kupno towarów i podaje do wiadomości, że bony zesłoneczne tracą swą wartość dnia 15 b. m.

W sobotę 12 b. m. odbędzie się zaważa z uczniami. Wstęp dla członków i zaproszonych akademików po 1 kor., dla innych zaproszonych gości po 3 kor. Początek o godz. 8 wieczór.

Mianowania i odznaczenia. Z Wiednia telegrafują nam: Minister kolei zamianował starszego komisara budownictwa Adolfa Godfrejowa w Krakowie, naczelnikiem II sekcji konserwacji w Nowym Sączu, oraz przenosił starszego komisara budownictwa, Samuela Meecha z kierownictwa budowy kolei we Lwowie do okręgu dyrekcji w Krakowie.

Cesarz nadał burmistrzowi w Gródku Jagiellońskim Franciszkowi Bobowskiemu krzyż kawalerski orderu Franc. Józefa. Radey dworu Janowi Kasparyszakowi krzyż kawalerski orderu Leopolda, starszemu radcy skarbowemu Tadeuszowi Klusikowi tytuł i charakter radcy dworu i radcy skarbu. Tadeuszowi Skolimowskiemu tytuł i charakter starszego radcy skarbu.

Nie tak to illo tempore bywało...

List z prowincji.

Szanowny Panie! Wiedząc, że Szan. Pan jest aranzierem zabaw, że bierzysz udział w wielu komitetach balowych i masz ożywione z naszą młodzieżą stosunki, śmiem zwrócić się do Niego z prośbą. Jako gospodarz tutejszy, prowincjonalny resursy urządzałem bał, o którego powodzenie bardzo się boję. Tancerek wprawdzie będzie wiele, bardzo wiele, tancerzy natomiast prawie zupełnie brak, bo jak Szan. Pan wie, trzydziestoletni nawet mężczyźni, jeśli o taniec się rozchodzą, są za starzy i wolą na bał grę w karty aniżeli tańcować. W tem kłopotliwym położeniu pytam się najuprzejmiej Szan. Pana, czyby w kołach pańskich znajomych nie znalazło się kilku młodzieńców, którzyby na nasz bał przyjechać chcieli? I mielibyśmy resursy oświadczyć, że z przyjemnością zwracamy kosztą biletu kolejowego trzecią klasą i gościom ofiarujemy bezpłatną wiecezję.

Z wysokim szacunkiem
A. B., gospodarz resursy.

List z Krakowa.

Szanowny Panie! Ależ owszem! Przyjedzie wybornych tancerzy dziesięciu. Ale na warunki zgodzić się nie możemy. W waszym mieście, jak wiem, resursa jest o kilometr oddaloną od kolei, straszną rzeczą jest, przejechać to wśród śnieżyzy i mrozu przejść piechotą, jak również nie można żądać, aby tancerze w fraku i w lakierach szedł w Krakowie na dworzec piechotą. Zatem koszta fiakrowe... Jeszcze jeden warunek i to główny. Pociąg wraca o 6 ran. do Krakowa, przed szóstą więc bezwarunkowo roboty ustąpić musi. Zatem wszelkie białe walce, biały mazur muszą być wykluczone.

Wylatanie się z pod tego warunku może nastąpić tylko na miejscu, ale to już na nowych finansowych warunkach, jakie pan zawrze z moją dziesiątką osobistej.

Z wysokim szacunkiem
C. D.
członek komitetów balowych
kolejonywa i zupełną zgodność odpisów z oryginalnymi listami stwierdził
L. St.

Ruch pociągów.

Z Krakowa odchodzą do Lwowa: o 6:45 rano (posp.), 8:10 rano, 11 przed połud. 2:49 (blyskawiczny), 8:38 (express), 9 i 10:55 wieczór; do Rzeszowa 6:15 wieczór; do Wieliczki 8:30 rano, 1:30 popoł. 7:40, 9 i 10:55 wieczór; do Zakopanego 9:02 rano i 11:40 w nocy; do Kocmyrzowa 8:40 rano, 1:45 popoł., 8:05 wieczór; do Oświęcimia 4:30 rano, 1:15 popoł., 7:40 wieczór; do Wiednia 5:25 rano, 7:18 rano (pospieszny), 9:20 rano, 2 popoł., 2:31 pop. (blysk.), 6:40 wieczór, 10 wieczór (posp.); do Warszawy 5:25 rano, 9:20 przed poł., 6:40 i 10 wieczór.

Do Krakowa przychodzą z Lwowa: 4:42 rano, 6:50 rano (posp.), 8:45 rano, 1:30 pop., 2:24 (blysk.), 6:25 i 9:38 (posp.) wieczór; z Rzeszowa 10:45 wieczór; z Wieliczki 7:35 rano, 11:35 przed poł., i wieczór o 6:25, 6:45 i 10:45; z Zakopanego 4:40 po poł. i 11:00 w nocy; z Kocmyrzowa 7:40 rano, 1:05 po poł. i 7:10 rano; z Oświęcimia 7:25 i 8:10 rano i 9:12 wieczór; z Wiednia 6:19 rano (posp.), 9:45 przed poł., 2:43 po poł. (blysk.), 5:15 po poł., 8:18 wiecz. (posp.) i 10:09 w nocy; z Warszawy 6:19 rano (posp.), 9:45 rano, 5:15 po poł.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca
Michał Konopiński.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń 9 stycznia. Losy: a) procentowe. Austrjackie zakładu kred. z obl. pr. z roku 1880 3-prc. 275 25. Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1889 3-prc. 284 --. Uregul. Danaju z 1870 r. 100 ztr. 5-prc. 257 --. Weg. Banku hip. po 100 ztr. 4-prc. 252 --. Pożyczka serb. prem. po 100 fr. 3-prc. 101 --. b) bezproc.: (Baszka) 5 zł. 2250. Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 448 75. Clary 40 zł. m. k. 141 --. Pożyczka m. Insubrika 20 zł. 77 --. Losy m. Krakowa 20 zł. 90 --. Pożyczka m. Tablany 20 zł. 57 50. Ofen 43 zł. 165 --. Palfy 40 zł. 176 --. Czerw. krzyża austr. T. 10 zł. 40 50. Czerw. krzyża węg. Tow. 5 zł. 27 50. Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 57 --. Salma 40 zł. m. 193 --. Pożyczka Salburga 20 zł. 75 --. Turckie oblig. prem. kolej. po 400 fr. 168 40. Losy kom. m. Wiednia z 1874 r. 501 --.

Celujący uczeń

VII kl. gimn. poszukuje lekcyi lub innego odpow. zajęcia. Przyjmuje pisanie do domu. — Wiadomość o portiera hotelu Drezdeńskiego, 49 1 4.

Majątek ziemski

do sprzedania przy Krakowie, o 7 kilometrów odległości. Wiadomość u p. Marcelgo Popielckiego, urzędnika przy Kasie oszczędności miejskiej. Pośrednictwo wykluczone. 50 1 6.

Pokój frontowy

z osobnym wchodem zaraz do wynajęcia. Krupnicza 16, II p. 48 1 6.

Institutrice expérimentée

donne leçons de langue française et italienne. Commencent méthode Berlitz. Zgoda 1, porte 46. 51 1 3.

Umieszcz, pow. Jasło

do sprzedania dom anonowy, siódmy i 14 morgi ziemi, tuż przy drodze powiatowej. Szkoła w mieście, poczta i stacja kolejowa Tarnowiec. U tego samego właściciela nabyć można w sąsiedniej wsi więcej gruntów. Antoni Kolczak w Wrocance, p. Tarnowiec. 52

Dla zawodowo pracujących zbiorowe lekcyje

języka niemieckiego za 2 ztr. mies. Zgłosz.: Szewska 22, I p. od 8¹⁵—9¹⁵ wiecez. 45 2 5.

Roboty Ręczne

rozpoczęte i wykończone, jakoteż najnowsze przybory do haftu poleca Sabina Knobel, Kraków, Grodzka 35, I piętro

Szkołka tróblowska
Teofili Rydlińskiej

Rynek I. 34 (Pałac Spiski)
przyjmuje każdego czasu dzieci w wieku od 3 lat do 7, zapewniając troskliwą opiekę. 21 3 0.

Na czasie! Na czasie!

O leczeniu kily rżenia, tudzież o zatruciu ciężką rżęcią i barwnie szkodliwych wraz z jasnym poglądem na istotę chorób wenerycznych, podaje książka niezbędna dla każdego inteligentnego człowieka, a wydana nakładem księgarńi D. E. Friedleina w Krakowie p. t.:

Choroby a małżeństwo

Cena egzemplarza 3 K.
Do nabyć wa w wszystkich księgarniach kraju. 18 6 6.

Pomocy w nauce

gimnaz. jęz. niemieckiego udziela pod h. korzystnymi warunkami stuch. II r. uniwers. Zgłosz.: Szewska 22, I p. od 2—3. 41 2 5.

ZAKOPANE
Jagiellońska 40,
PENSYONAT LITWINKA

przyjmuje zimą i latem, pokoje słoneczne, wspaniałe widoki, opieka troskliwa dla kuracuzów. Kuchnia higieniczna, ceny niskie. 18 5 10.

Pasztyetki znakomite!

z drobiu 1 kg. 2zr. 2 50
z gęsi watriubek 1 kg. 2zr. 2 50
z dziczyzny 1 kg. 2zr. 2 —
Balion z dziczyzny 1 kg. 2zr. 4 —
wysyła **Dyonizy Chrabaszcz,**
Hotel Krakowski, Kraków. 15 6 0.

Lekcyi języka rosyjskiego

udziela ukonieczony słuchacz politechniki ryskiej. Zgłoszenia pod A. K., przyjm. Administr. „N. Reformy”. 4 3 0.

Pomocnik handlowy

młodszy, fachowiec, potrzebny do Magazynu Nowości męskich A. Skórczewskiego i Polakiewicza w Krakowie, Floryańska 13.
Oferty nie uwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 30 2 0.

STANISŁAW CZARNUCHOWSKI
pianista, ul. Czarnowiejska 1, 19,

gra na wieczerkach, zabawach i weselach. Tańce najnowsze. Wyjeżdża również na prowincję. 17 3 3.

Interes korzystny

z powodu wyjazdu do sprzedania. — 101 poste restante Kraków. 24 3 6.

Młody człowiek

(Królewiak), żonaty, z praktyką rolniczą i buchalteryjną, poszukuje jakiegobądź posady.
Zgłoszenia pod L. A. K., przyjm. Administracya „Nowej Reformy”. 45 2 0.

Jacek Ludwiński
ZEGARMISTRZ,
ulica Felicyanek 25, II p.

Dom w Krakowie

do sprzedania lub zamiany za majątek ziemski.
Blizsza wiadomość w biurze adwokata Dra Doboszyńskiego w Krakowie, ul. św. Anny 1. 3. 3 13 0.

Bibulki do papierosów bez najmniejszej domieszki gliceryny.



Do nabycia w c. k. Specyalnej trafice
RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE.

„SERENITAS”

Hygieniczna Palarnia Kawy zapomocą gorącego powietrza
i Fabryka Kawy SERENITAS

poleca po najtańszych cenach wyborowe gatunki kawy palonej i surowej, kawę słodową (syst. ks. Kueippa), jakoteż Skład herbaty, wódek, win, koniaków, likierów, oraz wszelkie towary kolonialne i delikatesy.

Zlecenia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą i koleją.

Z poważaniem
PALARNIA KAWY
pod firmą
Serenitas
22 Kraków, Szewska 22.

„MERKURY”
Gazeta losowa i handlowa.

Dokładne wykazy wszystkich ciągnień. — Popularny dział handlowy i giełdowy. — Bezstronne wskazówki handlowe. 22 4 0.

Bezplatny dodatek: „Rocznik finansowy”.
Prenumerata caloroczna 3 K 60 h., półroczna 1 K 80 h.

Adres: Administracya „MERKUREGO”
Kraków, Rynek główny 5.

Potrzeba chłopców

do roznoszenia dziennika. Wiadomość w Administracyi „Nowej Reformy”. 394 2 0.

Praktykant

z II kl. Gimn. zostanie zaraz przyjęty do handlu korażanego, delikatesów i win **Józefa Włocha i Spki w Zmigrodzie.**
Zgłoszenia pisemne. 324 3 3.

W przedlągu trzech miesiecy

wyucze każdego zasad języka niemieckiego. Zgłosz.: Szewska 22, I p. od 2—3. 42 2 5.

Jeune Français instruit donnerait leçons, contemporaines à groupes.
Ecrire, Mr. Vézian, Sebastiana 3, rez-de-chaussée. 15 1 5.

Kuchnia akademicka

do wydzierżawienia. Warunki do przedlągnięcia w Zarządzie Tow. Wzajemnej Pomocy Ucz. Un. Jag. (Dom akademicki, parter 25) codziennie między 2—4 godz. po południu. Oferty wnosić można do 16 stycznia b. r. 29 3 3.

Niemiec

udziela lekcyi jęz. niemieckiego, 40 h. za godzinę — począł, konw., gram., koresp. handl., literatury. Werner, Bosačka 11. 28 2 3.

Praktykanta lasowego silnego, zdolnego, chcącego do pracy przyjąć. Zarząd dóbr Poręba Wielka p. Nieczwiedz. Zgłoszenia tylko pisemnie z odpisami świadectw których się nie zwraca. 36 2 4.

Celująca seminarzystka

z IV kursu poszukuje lekcyi. Zgłoszenia do Administracyi „N. Reformy” dla „Seminarzystki”. 279 6 0.

Lekcyi języka rosyjskiego

udziela b. stuch. zw. uniwers. Petersburg., oraz dokonywa **wszelkich tłumaczeń z języka rosyjskiego na polski i odwrotnie.** Placa barłzo umiarkowana. Zgłoszenia pod „Język rosyjski” przyjm. Administr. „N. Reformy”. 34 5 5.

Administracya
Wapienników i Kamieniołomów
Miejskich

pod kierownictwem Magistratu w Podgórzu — sprzedaje po cenach przystępnych

Wapno skaliste

odznaczone listem uznania na Wystawie budowlanej we Lwowie 1892 r. oraz wielkim medalem złotym na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie 1900 r. Wapno gazone i Wapno do uprawy roli. Również poleca ze swych skal, zwanych „Krzemionkami” i „Skalą Twardowskiego” **Kamień budowlany, brukowy i szuter.** Zamówienia przyjmuje: Kasa miejska w Podgórzu, telefon Nr. 161 i Zarząd wapienników w Podgórzu, telefon Nr. 162. 597 24 0.

Lekcyi poszukuje

akademik z II roku G. G. Mikołajski 10, II p. 320 2 2.

Panna

z kilkoletnią praktyką biurową, pisząca biegle na maszynie, poszukuje posady. Zgłoszenia pod Z. P. post. rest. Kraków za ok. kwitu inserat. 38 2 4.

Ułatwioną metodą

Berlitz udziela stuch. II r. U. J. lekcyi zbiorowych jęz. niemieckiego za 5 ztr. mies. Zgłoszenia: Szewska 22, I p. od 2—3. 40 2 5.

NAUCZYCIELKA

posiadająca doskonale język francuski, literaturę, konwersację, porównawczą gramatykę i dialekty lekcyi metodą Berlitz. Zgłoszenia pod „M. K.” przyjm. Administr. „N. Reformy”. 44

Podróżujący

średniego wieku, dobrze obeznany z maszynami rolniczymi, znający dokładnie Galicję zachodnią, władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie znajduje zaraz zajęcie za siła placą w większej fabryce maszyn rolniczych. Zgłoszenia należy wnosić pod „Maszyni rolnicze” poste rest. Kraków. 360 2 2.

Dom i piętrowy

nowy i parcela budowlana w Czarnejwsi do sprzedania. Wiadomość: Mateusz Stankiewicz w Czarnejwsi (obok szkoły). 46 1 6.

Zakopane

„Krywan”, Ogrodowa 5,
pensjonat Zaręskich
(przeniesiony z willi „Zagórze”), położony obok parku klimat